MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS AVANÇADO BONFIM
Núcleo de Pesquisa e Inovação

​​​​​​​​​​​​www.ifrr.edu.br

RETIFICAÇÃO 01 AO EDITAL 11/2023 - DICAB/IFRR

A Diretora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-IFRR, Campus Avançado
Bonfim, no uso de suas atribuições legais, por meio da Comissão Responsável pela Seleção, instituída
pela Portaria nº 3428/GSB-CAB/IFRR de 24 de outubro de 2023, resolve retificar os itens, a seguir
aduzidos:

Art. 1º. No tópico DAS INSCRIÇÕES E MATRICULAS

Onde se lê:

10. As inscrições serão gratuitas e realizadas de modo presencial no Campus Avançado Bonfim, por
meio da , pelo candidato.

11. Após a inscrição, os candidatos deverão anexar no SGC os seguintes documentos comprobatórios

11.1 Documento de identificação com FOTO e CPF (frente e verso);

11.2 Comprovante de residência;

11.3 Comprovação do requisito de escolaridade (frente e verso).

12. Poderão inscrever-se os interessados que tenham a escolaridade mínima exigida (Quadro I).

13. Serão de inteira responsabilidade do candidato as informações prestadas na inscrição.

14. A confirmação da inscrição será feita por meio do site https://bonfim.ifrr.edu.br/

15. O Resultado Final do processo seletivo será publicado na página https://bonfim.ifrr.edu.br/, na data
prevista no Cronograma (Anexo I).

16. No Resultado Final estará disposto a qual turma o candidato estará compondo, seguindo a ordem de
classificação.

17. Os candidatos selecionados deverão confirmar sua participação no período indicado no cronograma,
sendo que a sua confirmação deverá ser feita exclusivamente pelo endereço https://bonfim.ifrr.edu.br/.

18. A qualquer tempo, a inscrição poderá ser cancelada, se constatada qualquer falsidade nas
declarações e/ou quaisquer irregularidades nos documentos apresentados pelo candidato.

Leia-se:

DAS INSCRIÇÕES E MATRICULAS

10. As inscrições serão gratuitas e realizadas de modo presencial no Campus Avançado Bonfim, pelo
candidato portando os seguintes documentos originais:

a. Histórico Escolar do Ensino Fundamental;

b. Certificação de Conclusão do Ensino Fundamental;

c. Documento de Identidade (RG);

d. Cadastro de Pessoa Física (CPF);

e. Comprovante de Residência ;

f. Para alunos estrangeiros, parecer de equivalência de estudos expedido pela Secretaria de Estado da
Educação e Desporto (SEED), para os que realizaram estudo equivalentes ao Ensino Fundamental, no
todo ou em parte, no exterior.

11. Poderão inscrever-se os interessados que tenham a escolaridade mínima exigida (Quadro I).

12. Serão de inteira responsabilidade do candidato as informações prestadas na inscrição.

13. A confirmação da inscrição será feita por meio do site https://bonfim.ifrr.edu.br/

14. O Resultado Final do processo seletivo será publicado na página https://bonfim.ifrr.edu.br/, na data
prevista no Cronograma (Anexo I).

15. No Resultado Final estará disposto a qual turma o candidato estará compondo, seguindo a ordem de
classificação.

16. A qualquer tempo, a inscrição poderá ser cancelada, se constatada qualquer falsidade nas
declarações e/ou quaisquer irregularidades nos documentos apresentados pelo candidato

Art. 2º. No Cronograma do Edital 11/2023 DICAB/IFRR:

Onde se lê

PREVISÃO DE
DATA ATIVIDADE MEIO UTILIZADO

24/10/2023 Publicação do EDITAL No site
https://bonfim.ifrr.edu.br/

24 a 25/10/2023
(até 18 horas)

Pedido de Impugnação
do EDITAL Pelo e-mail:

nuex.cab@ifrr.edu.br

25/10/2023
(após 18 horas)

Resposta ao pedido de
impugnação do

EDITAL

No site
https://bonfim.ifrr.edu.br/

26/10/2023 a

01/11/2023

(das 08 horas às
17 horas)

Período de inscrição Presencial. Local: Campus
Avançado Bonfim. Av.
Tuxaua de Faria, s/n, Bairro
13 de Maio

01/11/2023
(após as 18

horas)

Publicação da lista de
espera No site

https://bonfim.ifrr.edu.br/

mailto:ppei@ifrr.edu.br

08/11/2023 Aula Inaugural
Colégio Estadual

Militarizado Aldébaro José
Alcântara. R. Castro Alves -
Centro, Bonfim - RR

Leia-se:

CRONOGRAMA

PREVISÃO DE
DATA ATIVIDADE MEIO UTILIZADO

24/10/2023 Publicação do EDITAL No site
https://bonfim.ifrr.edu.br/

24 a 25/10/2023
(até 18 horas)

Pedido de Impugnação do
EDITAL Pelo e-mail:

nuex.cab@ifrr.edu.br

25/10/2023 (após
18 horas)

Resposta ao pedido de
impugnação do

EDITAL

No site
https://bonfim.ifrr.edu.br/

26/10/2023 a

07/11/2023

(das 08 horas às
16 horas)

Período de inscrição Presencial. Local: Campus
Avançado Bonfim. Av.
Tuxaua de Faria, s/n, Bairro
13 de Maio

07/11/2023 (após
as 18 horas)

Publicação da lista de espera

No site
https://bonfim.ifrr.edu.br/

08/11/2023 Aula Inaugural

Campus Avançado
Bonfim. Av. Tuxaua de Faria,
s/n, Bairro 13 de Maio

Art. 3º Esta retificação tem efeitos a partir desta data.

Bonfim-RR, 31 de outubro de 2023.

MARIA ELINA LIMA DOS SANTOS

Diretora do Campus Avançado Bonfim

Portaria nº 1246/2022-GAB/IFRR, de 01/08/2022.

mailto:ppei@ifrr.edu.br

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Maria Eliana Lima dos Santos, DIRETOR(A) - CD3 - DICAB (CAB), em 31/10/2023 09:22:43.

Este documento foi emi7do pelo SUAP em 30/10/2023. Para comprovar sua auten7cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

242444
4d9523bfb4

	Documento assinado eletronicamente por: